
ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la ENTE di GESTIONE per i PARCHI e la 
BIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALEBIODIVERSITA' EMILIA OCCIDENTALE

Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 – 
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it
PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it
P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341

_______________________________________________________________________________________________

COMITATO ESECUTIVO
SEDUTA DEL 26.07.2019
PROPOSTA N. 44

OGGETTO:AGGIORNAMENTO  ED  IMPLEMENTAZIONE
DELLA  STRUTTURAZIONE  INFORMATICA  DELL'ENTE
–-  ADESIONE  ALLA  CONVENZIONE  QUADRO  PER  IL
CONTROLLO  ANALOGO  CONGIUNTO  CON  LEPIDA
S.C.P.A
_______________________________________________________
Pubblicata in via telematica sul sito web 
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale
www.parchidelducato.it 

L’ANNO  DUEMILADICIANNOVE  (2019)  ADDI’  (26)  DEL  MESE  DI  LUGLIO,  ALLE  ORE
PRESSO  LA  CORTE  DI  GIAROLA-  STRADA  GIAROLA  11  –  COLLECCHIO  (PR),  E’
CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE DALLA
VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO. 

All’appello risultano:

PRESENTE ASSENTE

GALLI Maristella X

GARBASI Alessandro X

TREVISAN Marco X

MAGGIALI Agostino X

MERUSI Cristina X

CATTANI Matteo X

REBOLI Chiara X

GALVANI Paola X

Svolge le funzioni di verbalizzante il Dott. Delio Folzani, Direttore dell'Ente.
Assume la Presidenza il Dott. Agostino Maggiali. 

Pagina Pagina 11 di  di 55

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


IL COMITATO ESECUTIVO

VISTA  la Legge Regionale 23.12.2011 n. 24 “Riorganizzazione del sistema regionale delle aree protette e dei siti della Rete
Natura 2000”; 

RAVVISATA la necessità di procedere ad un aggiornamento ed implementazione della strutturazione informatica dell'Ente da
attuarsi principalmente attraverso il miglioramento dei collegamenti di rete fra la sedi, per meglio armonizzare l'attività lavorativa
degli uffici, cercando di garantire uno standard unico di accesso ai flussi di lavoro; 

PRESO ATTO che Lepida ScpA è il punto di arrivo di un processo avviato all'inizio degli anni 2000, con la progettazione e
realizzazione di una rete a banda larga (la rete Lepida), omogenea ed efficiente, in grado di collegare in fibra ottica le sedi della
Pubblica Amministrazione in regione; 

CHE lo scopo societario da raggiungere era la disponibilità di una rete efficiente, moderna, di qualità ed affidabilità, disponibile a 
prezzi contenuti e gestita in modo unitario; 

CHE  la  presenza  di  Lepida  ScpA,  con  il  suo approccio  integrato  allo  sviluppo delle  infrastrutture,  è  anche  funzionale  alla
riduzione del cosiddetto Divario Digitale che colpisce non solo le amministrazioni pubbliche, ma anche cittadini ed imprese;

ATTESO che Lepida ScpA è dunque lo strumento operativo promosso dalla Regione Emilia-Romagna per la pianificazione, lo
sviluppo e la gestione omogenea ed unitaria delle infrastrutture di Telecomunicazione degli Enti collegati alla rete Lepida, per
garantire l’erogazione dei servizi informatici inclusi nell’architettura di rete e per una ordinata evoluzione verso le reti di nuova
generazione; 

ATTESO che per poter fruire dei servizi infrastrutturali e di connettività della rete Lepida è necessario procedere, dopo  l'ingresso 
societario,  all’approvazione della Convenzione quadro per l’esercizio del controllo analogo congiunto; 

CHE l'adesione alla società per la fruizione dei servizi proposti permetterebbe all'Ente di poter perseguire al meglio i propri fini
istituzionali  e fornire alla  Regione Emilia-Romagna un miglior servizio nella gestione  delle  aree naturali  protette dell'Emilia
Occidentale; 

CHE per l’Ente di Gestione Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale diventare socio di Lepida, potrebbe essere l’occasione di
risolvere la contingenza delle questioni GDPR affidando il servizio ad un gestore pubblico, (ma anche per fare in modo che i
servizi di datacenter (derivanti dal trasferimento di server ex-LTT) possano essere contrattualizzati e fatturati direttamente, senza
passare attraverso l’Unione Montana Appennino Parma Est  come invece si era stati costretti  a fare negli  anni scorsi.  Inoltre
diventare soci di Lepida, permetterà di dotare la sede principale e volendo anche le altre della fibra ottica per garantire una miglior
connettività del sistema, a costi minori rispetto al libero mercato;

CONSTATATO che Lepida ScpA richiede, dopo la formalizzazione da parte dell'organo di governo della Macroarea di un atto di
acquisto di un'azione societaria per un controvalore nominale di € 1.000,00, l’adesione alla Convenzione quadro per l’esercizio del
controllo analogo congiunto (entrata in vigore il 31/01/2019, necessaria per poter usufruire dei servizi forniti in regime di house
providing da Lepida s.c.p.a ); 

RICHIAMATI:
o il D.Lgs. 267/2000; 
o la delibera n .42 del 26/05/2018 di approvazione all’adesione alla manifestazione di interesse all’ingresso societario in Lepida
S.c.p.a,; 
o la comunicazione di manifestazione di interesse inviata a Lepida ScpA con nota del 14/12/2018 assunta con protocollo n.6342; 
o la disponibilità di Lepida S.c.p.A, espressa con CPI del 28/02/2019, alla cessione di una quota societaria all’Ente di Gestione
Parchi e Biodiversità Emilia Occidentale del valore nominale di Euro 1.000;
o  la Delibera n. 24 approvata nel C.E. del 26/03/2019 è stato approvato l’ingresso societario in Lepida s.c.p.a;

VISTI:
 il D.Lgs. 267/2000;
 il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal dal Responsabile dell’Area “Lavori Pubblici, Pianificazione

territoriale, Autorizzazioni ambientali ed urbanistiche” Dr. Michele Zanelli;
 il  parere  favorevole  della  Responsabile  dell'Area  Finanziaria,  Dott.ssa  Alessandra  Maestri,  in  ordine  alla  rilevanza

contabile del presente provvedimento ai sensi del 1° comma dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n°
267; 

Pagina Pagina 22 di  di 55



CON VOTAZIONE che registra il seguente esito:
VOTANTI:  5
VOTI FAVOREVOLI: 5
VOTI CONTRARI: 0

DELIBERA

1. DI APPROVARE l’adesione  alla  Convenzione  quadro  per  l’esercizio  del  controllo  analogo  congiunto  con  Lepida
s.c.p.a;

CONTESTUALMENTE,  attesa  l’urgenza  di  provvedere  e  visto  l’art  134  c.  4  del  D.Lgs.  267/2000,  a  voti  unanimi  resi
palesemente DICHIARA  il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

Pagina Pagina 33 di  di 55



_______________________________________________________________________________________________

ESPRESSIONE PARERI
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267

REGOLARITA’ TECNICA
[X] Favorevole          [  ] Contrario

Collecchio lì, 26 luglio 2019

IL RESPONSABILE AREA LAVORI PUBBLICI,
 PIANIFICAZIONE TERRITORIALE,

AUTORIZZAZIONI AMBIENTALI ED URBANISTICHE
 Dr. Michele Zanelli

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

REGOLARITA’ CONTABILE
[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario

      Collecchio lì, 26 luglio 2019

LA RERSPONSABILE
DELL'AREA FINANZIARIA

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri

documento firmato digitalmente
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

Pagina Pagina 44 di  di 55



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL PRESIDENTE  
Dr. AGOSTINO MAGGIALI

 documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

IL DIRETTORE 
Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La su estesa deliberazione:
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo Pretorio on-line per
15 giorni consecutivi.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI
                                                                                           

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

**************************************************************************************

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
La presente deliberazione è divenuta esecutiva:

[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267);
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000);
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione.

Collecchio lì, 26 luglio 2019
IL DIRETTORE 

Dr. DELIO FOLZANI

documento firmato digitalmente
                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005

***************************************************************************************

Pagina Pagina 55 di  di 55


	Dr. DELIO FOLZANI
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

